
 

 

 

KẾ HOẠCH 

DIỄN TẬP PHÒNG CHÁY CHỮA CHÁY 

NĂM HỌC: 2023 -2024 

 

I. MỤC ĐÍCH 

- Phát huy vai trò phương châm 4 tại chỗ: Chỉ huy tại chỗ; Lực lượng tại chỗ;  

Phương tiện tại chỗ; Vật tư và hậu cần tại chỗ. 

- Nhằm ngăn ngừa phòng cháy chữa cháy tại đơn vị một cách hiệu quả, tuyệt đối  

không để xảy ra cháy nổ. 

- Nâng cao tinh thần cảnh giác, ý thức trách nhiệm của mỗi thành viên trong đơn vị  

về công tác phòng cháy chữa cháy. 

- Trang bị kiến thức về phòng cháy chữa cháy cho giáo viên, nhân viên và học sinh. 

II. NỘI DUNG DIỄN TẬP 

- Báo cáo một số nguyên tắc cơ bản về PCCC và thoát nạn khi xảy ra sự cố cháy nổ. 

- Hướng dẫn CB-GC-CNV và học sinh cách thoát hiểm khi xảy ra sự cố cháy nổ. 

- Giả định tình huống: vị trí phát sinh cháy nổ khu vực phòng thực hành thí nghiệm    

Hóa. Nguyên nhân do hóa chất trong phòng thí nghiệm bốc cháy. 

III. THỜI GIAN DIỄN TẬP 

          - Thứ Hai, ngày 27 tháng 11 năm 2023. 

          - Thời gian: 7 giờ 15 đến 8 giờ 15. 

          - Quy mô: cấp quận. 

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

1. Cô  Bùi Thị Minh Tâm - Hiệu trưởng: Chỉ đạo chung 

- Xây dựng và triển khai kế hoạch diễn tập. 

2. Thầy Trịnh Công Thành – Phó Hiệu trưởng: Chịu trách nhiệm 

- Triển khai cho giáo viên và học sinh Kế hoạch diễn tập của nhà trường. 

- Gởi công văn thông báo đến UBND phường 4, Công an phường 4 để phối hợp, hỗ  

trợ giữ trật tự giao thông trong quá trình diễn tập. 

3. Cô Lê Thị Phương Thảo: - Phó Hiệu trưởng: Chịu trách nhiệm 

          - Y tế: Cô Nguyệt: Chuẩn bị dụng cụ sơ cấp cứu, băng ca. 

- Giáo viên: Điểm danh học sinh trước và sau khi diễn tập; hướng dẫn, quản lý  

học sinh di chuyển (theo phương án di chuyển) đến nơi tập kết đảm bảo trật tự, kỷ  

luật, an toàn giao thông. 

- Giám thị: Hướng dẫn học sinh di chuyển trước cổng đường Hoàng Việt. 

- Liên đội: Cô Trí -Tổng Phụ trách: 

+ Chọn 10 học sinh tập trung tại phòng thực hành thí nghiệm Hóa. 

+ Chuẩn thùng giấy carton. 
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- Phân công:  

+ Hướng dẫn lối thoát hiểm cho giáo viên và học sinh. Vị trí: đứng ngay tại cầu  

thang số 1, cầu thang số 2, cầu thang số 3: Cô Hiền. 

+ Trực phòng Thí nghiệm Hóa: Cô Hân. 

+ Quay phim, chụp hình: Thầy Phát. 

+ Chuẩn bị hệ thống âm thanh, chuông báo động: Thầy Toàn (Giám thị). 

+ Trực cổng đường Lê Bình: Anh Đức (Bảo vệ). 

+ Trực cổng đường Hoàng Việt và hướng dẫn học sinh di chuyển qua Trường Tiểu 

học Hoàng Văn Thụ: Thầy Toàn + Thầy Chinh (Giám thị). 

+ Hướng dẫn học sinh di chuyển và ổn định chỗ ngồi học sinh bên Trường Tiểu học 

Hoàng Văn Thụ: Cô Đức (Giám thị). 

+ Chuẩn bị hệ thống PCCC, vòi rồng cứu hỏa tầng trệt: Thầy Dương. 

           Thầy Dương: cầm vòi rồng chữa cháy khu A. 

Thầy Thắng: cầm vòi rồng chữa cháy khu B. 

Thầy Hùng: mở máy bơm nước số 1. 

Thầy Lĩnh: mở máy bơm nước số 2. 

          + Giáo viên chủ nhiệm: Hướng dẫn học sinh di chuyển thoát hiểm và giữ trật tự   

           xuyên suốt buổi diễn tập. Nhắc học sinh lưu ý: 

          1/ Đóng tất cả các cửa sổ, cửa ra vào ở trên lớp. 

          2/ Khi tham gia diễn tập học sinh KHÔNG đùa giỡn, cười cợt, xô đẩy nhau. 

          3/ Di chuyển đúng theo kế hoạch. Hướng thoát hiểm đi ra cổng Hoàng Việt. 

          Lầu 1:  

          - Cầu thang số 1: 9/1, 9/2, 9/3, 9/4 (cô Trang chịu trách nhiệm). 

          - Cầu thang số 2: 9/5, 9/6, 9/7 (cô Yến chịu trách nhiệm) 

- Cầu thang số 3: 9/8, 9/9, 8/1 

          Lầu 2:  

          - Cầu thang số 1: 8/2, 8/3, 8/4, 8/5 (cô Phương Lan chịu trách nhiệm) 

          - Cầu thang số 2: 7/1, 7/2, 7/3 (cô Ly chịu trách nhiệm). 

 - Cầu thang số 3: 7/4, 7/5, 7/6. 

          Lầu 3:  

          - Cầu thang số 1: 7/7, 6/1, 6/2, 6/3 (cô Hoàng chịu trách nhiệm). 

          - Cầu thang số 2: 6/4, 6/5, 6/6 (cô Diễm chịu trách nhiệm). 

          - Cầu thang số 3: 6/7, 6/8, 6/9.  

           

         IV. KỊCH BẢN CHI TIẾT: 

 

Stt Nội dung thực hiện 
Bộ phận / Người phụ 

trách 

1 Kích hoạt hệ thống báo động cháy  T. Toàn (Giám thị) 

2 Phòng thực hành TN Hóa báo cháy. Học sinh hô to báo cháy Cô Hân + Học sinh 
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3 Cứu nạn người bị thương ra ngoài phòng thực hành TN Hóa Cô Nguyệt + Học sinh 

4 Hướng dẫn học sinh di dời tài sản ở phòng thực hành TN Hóa Cô Hân + Cô Trí + HS 

5 Giáo viên và học sinh di chuyển thoát hiểm ra cổng Hoàng Việt. 
Giáo viên chủ nhiệm 

Giám thị 

6 
Hướng dẫn lối thoát hiểm cho giáo viên và học sinh tại chân cầu 

thang 1, 2, 3 (hướng  ra cổng Hoàng Việt). 
Cô Hiền 

7 Nhóm chữa cháy dùng vòi rồng dưới tầng trệt phụt nước. Thầy Dương 

8 Đội cứu hỏa và xe cứu hỏa diễn tập. 
Công an PCCC quận 

Tân Bình. 

9 Quay phim, chụp ảnh. Thầy Phát 

 

Trên đây là Kế hoạch diễn tập Phòng cháy chữa cháy năm học 2023-2024 của 

trường THCS Âu Lạc. Đề nghị các bộ phận, cá nhân có liên quan thực hiện theo tiến độ đề 

ra./. 

  

Nơi nhận:  
- Các đoàn thể; 

- Lưu: VT, hồ sơ PCCC. 

 

              

HIỆU T  ỞNG 
 

 

 

 

Bùi Thị Minh Tâm 

 


